
18. Friedrichrodaer Schach-Open 2014 durch die Ministerpräsidentin 
des Freistaates Thüringen , Frau Christine Lieberknecht feierlich 
eröffnet
 

   
Eröffnungsrede mit Frau Ministerpräsidentin Eröffnungspartie IM Joachim Brüggemann – 

Frau Ministerpräsidentin Christine Lieberknecht

Die Eröffnung erfolgte durch die Ministerpräsidentin, Frau Christine Lieberknecht Sie wünschte der 
Veranstaltung einen guten Verlauf und spielte vor Beginn mit dem Titelverteidiger Joachim Brüggemann eine 
Schachpartie und es kam zu folgenden Zügen
e2-e4 (die Ministerpräsidentin hatte Weiß)
c7-c6 2. Sg1-f3 d7-d5 3. d2-d3 d5xe4 4. d3xe4 Dd8xd1 5. Ke1xd1 . Nach diesem Zug einigte man sich auf 
Remis. Frau Lieberknecht war in Ihrer Grundschulzeit in einer Arbeitsgemeinschaft Schach in Weimar. Ihr 
damaliger Übungsleiter war Herbert Braune - Urgestein des Weimarer Schachs.
Der Hoteldirektor, Herr Schwirten und Herr Marx nahmen an der Eröffnungsfeier teil. Am ersten Brett zog Frau 
Lieberknecht den ersten Zug vor laufender Kamera des MDR. Der Veranstalter bedankt sich für die Anwesenheit 
und die sehr fachbezogenen Worte, denn sie sprach sich für die weitere Unterstützung des Schachs mit Mitteln 
des Berliner Innenministeriums aus.

Dann ging es los.
 
1. Runde
 
Zu Beginn des Turnieres gab es keine Überraschungen und der spätere Turniersieger Steffen Puschendorf und der 
Tabellenzweite Alex Steinacker begannen mit Siegen über Andree Baumert und Klaus Auerswald.

Baumert, Andree (1838) - Puschendorf, Steffen (2168) [A41]
18. Friedrichrodaer Open 2014 RAMADA Hotel Friedrichroda (1), 
13.08.2014

1. Sf3 d6 2.d4 g6 3.Lf4 Lg7 4.c3 Sd7 5.h3 e5 6.dxe5 dxe5 7.Lg5 Se7 8.e4 0-0 9.Lc4 De8 10.Dd2 Sb6 11.Lb3 Sc6 
12.0-0 Le6 13.Lh6 Sc4 14.Lxc4 Lxc4 15.Lxg7 Kxg7 16.Td1 Td8 17.Dc2 De7 18.b3 Txd1+ 19.Dxd1 Td8 20.De1 
Le6 21.Sbd2 Td3 22.Sf1 Dc5 23.Tc1 f6 24.Se3 a5 25.Sd1 Td7 26.Tc2 a4 27.b4 Sxb4  0-1



Auerswald, Klaus (1830) - Steinacker, Alex (2094) [D00]
18. Friedrichrodaer Open 2014 RAMADA Hotel Friedrichroda (1), 
13.08.2014

1. d4 Sf6 2.Sc3 d5 3.Lf4 e6 4.e3 Le7 5.Sf3 0-0 6.Sb5 Sa6 7.Ld3 c6 8.Sc3 Sb4 9.Le2 c5 10.dxc5 Lxc5 11.a3 Sc6 
12.0-0 a6 13.Lg5 Le7 14.Lf4 Sh5 15.Lg3 Sxg3 16.hxg3 b5 17.Sd4 Lb7 18.Sxc6 Lxc6 19.Lf3 Lf6 20.Dd2 Tc8 
21.Tab1 Db6 22.Se2 a5 23.c3 La8 24.Tfd1 b4 25.axb4 axb4 26.cxb4 Tc4 27.b5 Dxb5 28.b3 Tb4 29.Dd3 Db6 
30.Dc2 g6 31.Sc1 Tb8 32.Td3 Tb5 33.Se2 e5 34.Lg4 Tb4 0-1

2. Runde

Der Titelverteidiger Joachim Brüggemann (Erfurt) unterlag dem hessischen Spieler Torsten Römer 
(Niederbrechen).  

Roemer, Torsten (1996) - Brueggemann, Joachim (2319) [A70]
18. Friedrichrodaer Open 2014 RAMADA Hotel Friedrichroda (2), 
14.08.2014

1.d4 Sf6 2.c4 e6 3.Sf3 Lb4+ 4.Ld2 De7 5.g3 Lxd2+ 6.Sbxd2 d6 7.Lg2 0-0 8.0-0 e5 9.e4 c5 10.d5 Sa6 11.a3 Tb8 
12.Dc2 Se8 13.Se1 b5 14.cxb5 Txb5 15.Sc4 Ld7 16.f4 f6 17.Td1 Tb8 18.Sa5 Sac7 19.a4 Sa6 20.b3 Sb4 21.Dc3 
Dd8 22.Sc4 De7 23.Tf2 g6 24.Tdd2 Sg7 25.Tde2 Lc8 26.De3 La6 27.fxe5 fxe5 28.Lh3 Lxc4 29.bxc4 Sa6 30.Sf3 
Sc7 31.Dh6 Sh5 32.Sg5 Dg7 33.Txf8+ Txf8 34.Dxg7+ Kxg7 35.Tb2 Kh6 36.Se6 Tf7 37.Tb7 Sxe6 38.Txf7 Sg5 
39.Td7 Sxh3+ 40.Kg2 Sg5 41.Txd6 Sxe4 42.Te6 Sg7 43.Txe5 Sd6 44.Te7 Sgf5 45.Txa7 Sxc4 46.Tc7 Sce3+ 
47.Kg1 Sxd5 48.Txc5 Sb4 49.a5 Sd4 50.Tc4 Sbc6 51.a6 Kg5 1-0

Der Wertzahlenzweite Jürgen Albrecht aus Weimar unterlag Pieter Brouer - Braunschweig. 

Albrecht, Juergen (2259) - Brouer, Pieter (2007) [B09]
18. Friedrichrodaer Open 2014 RAMADA Hotel Friedrichroda (2), 
14.08.2014

1.e4 g6 2.d4 Lg7 3.Sc3 d6 4.f4 Sf6 5.Sf3 c5 6.dxc5 Da5 7.Ld3 Dxc5 8.De2 Lg4 9.Le3 Da5 10.0-0 Sc6 11.h3 Lxf3
12.Dxf3 Sd7 13.Ld2 Sc5 14.e5 Sxd3 15.cxd3 0-0 16.exd6 Dc5+ 17.Kh1 Dxd6 18.Se4 Dd4 19.Sc5 die Partie 
endete im 27 Zug. 0-1

Der Göttinger Mario Seifart, nach 4-jähriger Abstinenz wieder dabei, besiegte Detlef Zoll aus Eberswalde. Dies 
ist ein alter Freund, der schon 1984 in Kahla auf der Leuchtenburg dabei war.
 
3. Runde

Alex Steinacker (Erfurt) besiegte Torsten Römer.

Roemer, Torsten (1996) - Steinacker, Alex (2094) [A70]
18. Friedrichrodaer Open 2014 RAMADA Hotel Friedrichroda (3), 
14.08.2014

1.d4 Sf6 2.c4 g6 3.Sc3 Lg7 4.Lf4 0-0 5.e3 d6 6.Sf3 Sbd7 7.Le2 h6 8.h3 Te8 9.0-0 Sh7 10.Dc2 e5 11.Lh2 Sg5 
12.Tad1 c6 13.b4 De7 14.Sxg5 hxg5 15.Lf3 f5 16.dxe5 dxe5 17.b5 e4 18.Le2 Se5 19.Sa4 cxb5 20.cxb5 Le6 
21.Lxe5 Lxe5 22.Lc4 Tac8 23.Lxe6+ Dxe6 24.Db3 Dxb3 25.axb3 Te7 26.Td5 b6 27.Tfd1 Kf7 28.Kf1 Ke6 
29.Td8 Tec7 30.T1d7 Txd8 31.Txd8 Lf6 32.Te8+ Kf7 33.Ta8 f4 34.Ke2 Ke6 35.Te8+ 35...Kf5 36.exf4 gxf4 
37.g4+ fxg3 38.fxg3 Tc2+ 39.Ke3 Lg5+ 40.Kd4 Td2+ 41.Kc4 Tc2+ 42.Kd4 Td2+ 43.Kc4 Lf6 44.g4+ Kf4 45.Tf8 
Td4+ 46.Kc3 Td6+ 47.Kc2 Kg3 48.g5 Lxg5 49.Sc3 Te6 50.Kd1 Kxh3 51.Ke2 e3 52.Sd5 Td6 53.Sf4+ Lxf4 
54.Txf4 Te6 55.Tf7 g5 56.Txa7 g4 57.Th7+ Kg2 58.Tc7 Te5 59.Tc6 Txb5 60.Kxe3 Txb3+ 0-1

Paul Stümer aus Geilenkirchen besiegte Kai Burkhardt aus Waltershausen. Paul nahm bereits das 24. Mal an 
einem unserer Turniere teil.



Burkhardt, Kai (1878) - Stümer, Paul (2087) [E61]
18. Friedrichrodaer Open 2014 RAMADA Hotel Friedrichroda (3), 
14.08.2014

1. d4 Sf6 2.c4 g6 3.Sc3 Lg7 4.e4 0-0 5.Ld3 Sc6 6.Sf3 e5 7.d5 Sd4 8.h3 c5 9.0-0 d6 10.a3 a5 11.Lc2 h6 12.Ld2 
Sh5 13.Sxd4 cxd4 14.Sb5 Ld7 15.Sxd6 Lxh3 16.gxh3 Dxd6 17.b4 b6 18.Tc1 Sf4 19.Lxf4 exf4 20.Tb1 axb4 
21.axb4 Ta3 22.Ld3 Tfa8 23.Tb3 De7 24.Txa3 Txa3 25.Te1 Dxb4 26.Lf1 Le5 27.Db1 Tb3 28.Da1 De7 29.Da8+ 
Kg7 30.Dc8 d3 31.Td1 Ld4 32.Txd3 Txd3 33.Lxd3 Dh4 34.Dg4 Dxf2+ 35.Kh1 f3 36.e5 De1+ 37.Kh2 Lxe5+ 0-1

Joachim Brüggemann unterlag dem 12- jährigen Supertalent Bennet Biastoch aus Magdeburg. Der Mühlhäuser 
Lars Niedzielski besiegte Peter
Horatschek vom neuen Jenaer Schachverein Fußbrother Jena .
Tabellenspitze : Alex Steinacker , Daniel August ( Jenapharm Jena ) und Paul Stümer alle 3 P.

4. Runde

Alex Steinacker besiegte Daniel August und war dadurch alleiniger Spitzenreiter mit 4 Punkten. 

Steinacker, Alex (2094) - August, Daniel (2018) [A05]
18. Friedrichrodaer Open 2014 RAMADA Hotel Friedrichroda (4), 
15.08.2014

1. Sf3 Sf6 2.g3 g6 3.Lg2 Lg7 4.0-0 0-0 5.d3 d6 6.c4 e5 7.Sc3 Sc6 8.Tb1 Lf5 9.e4 Lg4 10.h3 Lxf3 11.Lxf3 Sd4 
12.Lg2 a5 13.Le3 c5 14.Kh2 Sd7 15.Dd2 Sb8 16.h4 f6 17.Dd1 Sbc6 18.Lh3 Tb8 19.Th1 f5 20.exf5 gxf5 21.Lg5 
Lf6 22.f4 Kh8 23.Lg2 Se6 24.Sd5 Lxg5 25.hxg5 exf4 26.gxf4 Sxf4 27.Sxf4 Dxg5 28.Sh3 Dg7 29.Tg1 Se5 
30.Dd2 Sg4+ 31.Kh1 De5 32.Dc3 Tf6 33.Dxe5 dxe5 34.Le4 Th6 35.Lxf5 Se3 36.Ld7 Tf8 37.Tg3 Sf1 38.Tg5 Sd2
39.Td1 Sf3 40.Tg3 Sd4 41.Kg2 Thf6 42.Lg4 b6 43.Te1 Sc2 44.Te2 1-0

Andreas Günther - der Neuweimarer - besiegte Paul Stümer. 

Stümer, Paul (2087) - Guenther, Andreas (2150) [A80]
18. Friedrichrodaer Open 2014 RAMADA Hotel Friedrichroda (4), 
15.08.2014

1. Sf3 f5 2.d3 Sf6 3.e4 d6 4.Sc3 e5 5.exf5 Lxf5 6.d4 Sbd7 7.dxe5 Sxe5 8.Lf4 Sg6 9.Lg5 Le7 10.Sd4 Lg4 11.f3 
Ld7 12.Ld3 Se5 13.Lf5 0-0 14.Se6 Dc8 15.Sd5 Sxd5 16.Dxd5 Txf5 17.Sd4+ Kh8 18.Lxe7 Sxf3+ 0-1

Tabellenspitze :
Alex Steinacker 4 P. , Steffen Puschendorf - Gera, Andreas Günther, Viatcheslav Minor - Eisenach je 3,5 P. und 
14 Spieler mit 3P..
 
5. Runde
 



Steffen Puschendorf  besiegte Spitzenreiter Alex Steinacker.

 

Puschendorf, Steffen (2168) - Steinacker, Alex (2094) [A70]
18. Friedrichrodaer Open 2014 RAMADA Hotel Friedrichroda (5), 
16.08.2014

1. d4 Sf6 2.c4 c5 3.d5 e6 4.Sc3 exd5 5.cxd5 d6 6.e4 g6 7.f4 Lg7 8.Sf3 0-0 9.Le2 Te8 10.e5 Sg4 11.h3 Sh6 12.0-0 
Sf5 13.Se4 dxe5 14.fxe5 Sd7 15.e6 Sf6 16.exf7+ Kxf7 17.Sfg5+ Kg8 18.d6 Tf8 19.Lc4+ Kh8 20.Dd3 Sxe4 
21.Sxe4 Ld4+ 22.Kh1 Sxd6 23.Lg5 Txf1+ 24.Txf1 Lf5 25.Lxd8 Sxe4 26.Txf5 gxf5 27.Lh4 Te8 28.Ld5 Lxb2 
29.Lxe4 Txe4 30.Dd8+ Kg7 31.Dg5+ Kh8 32.Dxf5 1-0

Die übrigen Spitzenpartien endeten remis. Achim Stanke und Richard Scheftlein siegten aus der Verfolger gruppe 
mit 3 P. 
Tabellenspitze :
Steffen Puschendorf 4,5 P. , Alex Steinacker , Andreas Günther , Viatcheslav Minor, Joachim Stanke (Bad 
Harzburg) und Richard Scheftlein (Meiningen) alle 4 P.

6. Runde
 
Steffen Puschendorf  besiegte den Schachprofi Joachim Stanke und stand vor seinem 3. Friedrichrodaer Sieg.

Im Vordergrund: (Partie Ludger Priebs – Achim Stanke)



Stanke, Achim (2123) - Puschendorf, Steffen (2168) [D00]
18. Friedrichrodaer Open 2014 RAMADA Hotel Friedrichroda (6), 
16.08.2014

1. d4 d5 2.c4 e6 3.Sc3 c6 4.Sf3 dxc4 5.a4 Lb4 6.g3 Sf6 7.Lg2 Sbd7 8.0-0 0-0 9.Dc2 De7 10.e4 e5 11.h3 exd4 
12.Sxd4 Se5 13.Lg5 Td8 14.Sce2 Lc5 15.Le3 Le6 16.Kh1 Td7 17.f4 Sd3 18.f5 Ld5 19.exd5 Dxe3 20.dxc6 Txd4 
21.Sxd4 Dxd4 22.cxb7 Tb8 23.Tad1 Se4 24.Lxe4 Dxe4+ 25.Dg2 Dxg2+ 26.Kxg2 Txb7 27.Td2 Txb2 28.Txb2 
Sxb2 29.Tc1 Kf8 30.Tc2 Ld4 31.Kf3 c3 32.Ke4 Lf6 33.a5 Sc4 34.Kd3 Sa3 35.Ta2 c2 36.Txc2 Sxc2 37.Kxc2 0-1

Alex Steinacker besiegt Andreas Günther und Viatcheslav Minor besiegt Richard Scheftlein. Joachim 
Brüggemann holt auf - 3. Sieg in Folge.
Mario Seifart besiegt Jürgen Albrecht und Reinhard Haase (Fulda) bezwingt Daniel August.

Albrecht, Juergen (2259) - Seifart, Mario (2017) [C01]
18. Friedrichrodaer Open 2014 RAMADA Hotel Friedrichroda (6), 
16.08.2014

1.e4 e6 2.d4 d5 3.Sd2 dxe4 4.Sxe4 Sd7 5.Sf3 Sgf6 6.Sxf6+ Sxf6 7.Ld3 Le7 8.De2 0-0 9.Lg5 c5 10.dxc5 Da5+ 
11.c3 Dxc5 12.Le3 Dh5 13.0-0-0 b6 14.g4 Sxg4 15.Ld4 Lb7 16.Thg1 Sf6 17.Tg3 g6 18.Tdg1 Ld5 19.c4 Tac8 
20.Kb1 Lxf3 21.Txf3 Sd7 22.Tgg3 Sc5 23.Th3 Dg4 24.Lc3 Dg1+ 25.Kc2 Lg5 26.Le1 Sxd3 27.Txd3 Txc4+ 
28.Kb3 Dg4 29.f3 Dxh3 30.Kxc4 Tc8+ 31.Kb3 Df5 32.a4 Lf6 33.Ld2 a5 34.Lc3 Kg7 35.Lxf6+ Kxf6 36.Dd2 b5 
37.axb5 Dxb5+ 38.Ka2 Dc4+ 39.Kb1 Kg7 40.Tc3 Db4 41.Ka2 Tc5 42.Dd3 Td5 43.Dc2 Df4 44.Ta3 h5 45.Dc3+ 
De5 46.Dc2 h4 47.Df2 Df4 48.Dc2 h3 49.Dc3+ Kh7 50.Tb3 Dd4 51.Dc7 Td7 52.Dc1 Dd5 53.Df4 Tb7 54.Da4 
Tb4 0-1

Haase, Rein hard (2140) - August, Daniel (2018) [A45]
18. Friedrichrodaer Open 2014 RAMADA Hotel Friedrichroda (6), 
16.08.2014

1.d4 d6 2.g3 Sf6 3.Lg2 g6 4.Sf3 Lg7 5.c4 0-0 6.Sc3 c6 7.0-0 Sbd7 8.e4 e5 9.dxe5 dxe5 10.h3 Dc7 11.Dc2 Sc5 
12.Le3 Se6 13.c5 Sd7 14.b4 b6 15.cxb6 axb6 16.a4 Sd4 17.Sxd4 exd4 18.Sb5 Dd8 19.Sxd4 c5 20.bxc5 Sxc5 
21.Tfd1 De8 22.a5 Lb7 23.axb6 Tc8 24.Ta7 Lxe4 25.Lxe4 Sxe4 26.Tc7 Txc7 27.bxc7 Sxg3 28.c8D Dxc8 
29.Dxc8 Txc8 30.fxg3 Tc3 31.Kf2 h5 32.Sb5 Tc2+ 33.Td2 Txd2+ 34.Lxd2 Lf6 35.Lc3 Le7 36.Kf3 Ld8 37.Sd6 
Le7 38.Se8 f5 39.Lf6 Lb4 40.Sc7 Kf7 41.Lg5 Ld6 42.Lf4 Lb4 43.Ke3 h4 44.gxh4 Le1 45.Lg5 Lg3 46.Sd5 Le5 
47.Sf4 Lb2 48.Kd3 Le5 49.Kc4 Lb2 50.Kd5 La1 51.Sd3 Lc3 52.Se5+ Kg7 53.Ke6 Le1 54.Lf6+ Kh6 55.Kf7 f4 
56.Lg5+ Kh5 57.Sxg6 Lg3 58.Lxf4 Lxh4 59.Le5 Lg5 60.Lf6 Le3 61.Se5 Lf4 62.Ke6 Lg3 63.Kf5 Lh4 64.Sf3 Lg3
65.Lc3 Lc7 66.Le1 Ld8 67.Se5 Lh4 68.La5 Lg3 69.Sg6 Lh2 70.Ld8 Kh6 71.Sf4 Lg3 72.Lg5+ Kh7 73.Kg4 Le1 
74.Sd3 Lc3 75.Kf5 Kg7 76.h4 Kh7 77.h5 Lg7 78.Sf4 Lf8 79.Sd5 Lg7 80.Sf6+ Kh8 81.Kg6 Lh6 82.Sg4 Lg7 
83.Lf4 Kg8 84.Le5 Lxe5 85.Sxe5 Kh8 86.h6 1-0

Tabellenspitze
Steffen Puschendorf 5, 5 P. , Viatcheslav Minor und Alex Steinacker je 5 P., Gerd Völkel (Zwickau), Torsten 
Römer, Reinhard Haase, Mario Seifart und Pieter Brouer je 4,5 P..
Dadurch war für die letzte Runde noch einmal Spannung angesagt.
 
7. Runde

In der Spitzenpaarung zwischen Steffen Puschendorf - Viatcheslav Minor kam es zu einem schnellen Remis. 
Nach langem, zähem Kampf siegte Alex Steinacker gegen Gerd Völkel mit Schwarz und erreichte Steffen 
Puschendorf.

Völkel, Gerd (2049) - Steinacker, Alex (2094) [B23]
18. Friedrichrodaer Open 2014 RAMADA Hotel Friedrichroda (7), 
17.08.2014

1. e4 c5 2.Sc3 Sc6 3.g3 g6 4.Lg2 Lg7 5.Sge2 e6 6.0-0 Sge7 7.f4 d6 8.d3 0-0 9.h3 Tb8 10.a4 a6 11.Ld2 Ld7 
12.Dc1 f5 13.Sd1 Dc7 14.c3 Sa5 15.Dc2 Lc6 16.Sf2 c4 17.Sd4 Ld7 18.Tfe1 e5 19.Sf3 Sb3 20.Ta3 Sxd2 21.Dxd2 
cxd3 22.Dxd3 fxe4 23.Dxe4 Sc6 24.Dd5+ Kh8 25.Sg5 Sd8 26.Taa1 Lc6 27.Dc4 h6 28.Sf3 d5 29.Db4 a5 30.Da3 



exf4 31.Te7 Ld7 32.Sh4 Kh7 33.Lxd5 fxg3 34.Sg4 Sc6 35.Lxc6 Dxc6 36.Se5 Db6+ 37.Kh1 Lc6+ 38.Sg2 Lxg2+ 
0-1

Damit siegte Steffen Puschendorf vor Alex Steinacker - beide 6 P.

Siegerehrung: (v.l. Achim Stanke, Steffen Puschendorf, Alex Steinacker, Viatcheslav Minor, Torsten Römer,
Mario Seifart, Ludger Priebs, Richard Scheftlein, Udo Waltenberger, Florian Möller)

Endstand

Rangliste: Stand nach der 7. Runde (17.08.2014 / 09:00)

Rang Teilnehmer Titel TWZ At Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh SoBerg

1. Puschendorf,Steffen 2168 M ESV Gera GER 5 2 0 6,0 29,5 25,25

2. Steinacker,Alex 2137 M Erfurter Schach GER 6 0 1 6,0 28,5 26,00

3. Minor,Viatcheslav 2063 M SV Wartburgstad GER 4 3 0 5,5 27,5 22,25

4. Brouer,Pieter 2007 M SV Königsspring GER 4 2 1 5,0 28,5 21,50

5. Römer,Torsten 1996 M SK Niederbreche GER 4 2 1 5,0 28,5 19,75

6. Seifart,Mario 2017 M Schachsport Ple GER 3 4 0 5,0 27,0 18,75

7. Haase,Reinhard 2140 M SC Fulda GER 3 4 0 5,0 26,5 18,00

8. Stanke,Achim 2123 M SK Bad Harzburg GER 5 0 2 5,0 26,0 18,00

9. Brüggemann,Joachim IM 2319 M Erfurter Schach GER 5 0 2 5,0 23,0 17,00

10. Günther,Andreas 2150 M SSV Vimaria 91 GER 3 3 1 4,5 29,5 19,50

11. Scheftlein,Richar 1922 M
ESV Lok 
Meiningen

GER 3 3 1 4,5 28,0 18,00

12. Waltenberger,Udo 1993 M
SG Schwabing 
Mü

GER 3 3 1 4,5 27,0 18,00

13. Völkel,Gerd 2049 M Zwickauer Schac GER 4 1 2 4,5 27,0 15,25

14. Albrecht,Jürgen 2259 M SSV Vimaria 91 GER 4 1 2 4,5 26,5 17,75

15. August,Daniel 2018 M SV Jenapharm Je GER 4 1 2 4,5 25,5 14,75

16. Mehlhorn,Uwe 2140 M Ilmenauer SV GER 2 5 0 4,5 25,0 16,00

17. Stümer,Paul 2087 M Schachverein Be GER 4 1 2 4,5 24,0 15,75



18. Mätzkow,Maximilia 1923 M ESV 1949 Ebersw GER 3 3 1 4,5 23,0 14,25

19. Stiefel,Roland 2049 M SSV Vimaria 91 GER 4 1 2 4,5 22,5 15,75

20. Schmidt,Lothar 2070 M SV Schott Jena GER 3 3 1 4,5 22,5 13,50

21. Geißhirt,Marco 1993 M SG Barchfeld/Br GER 3 2 2 4,0 25,5 13,25

22. Jörges,Frank 1943 M ESV Lok Meining GER 4 0 3 4,0 25,0 12,00

23. Jansen,Dirk Norbe 2198 M Schachvereinigu GER 3 2 2 4,0 24,5 13,25

24. Roth,Thorsten 2120 M GER 3 2 2 4,0 21,0 12,00

25. Just,Joachim 1966 M SV Motor Zeitz GER 2 4 1 4,0 21,0 12,00

26. Biastoch,Bennet 1837 M SG Aufbau Elbe GER 3 1 3 3,5 26,5 12,75

27. Priebs,Ludger 1915 M Schachklub Gesc GER 3 1 3 3,5 25,0 11,75

28. Just,Gabriele,Dr. 1909 W Schachgemeinsch GER 2 3 2 3,5 24,5 10,75

29. Möller,Florian 1657 M SV Thuringia Kö GER 3 1 3 3,5 24,0 11,00

30. Burkhardt,Kai 1878 M Erfurter Schach GER 3 1 3 3,5 24,0 10,25

31. Neumann,Lutz 1857 M BSV Ehrenfriede GER 2 3 2 3,5 23,5 10,25

32. Junker,Stefan 1795 M Schachclub Cais GER 0 7 0 3,5 23,0 11,50

33. Von Otte,Wilhelm 2095 M ESV Lok Meining GER 2 3 1 3,5 23,0 11,25

34. Rößner,Uwe 1857 M Spvgg 1946 e.V. GER 2 3 2 3,5 23,0 10,75

35. Theer,Tino 1797 M SG Barchfeld/Br GER 3 1 3 3,5 23,0 9,25

36. Heinz,Friedrich 1760 M SV Alsfeld GER 3 1 3 3,5 23,0 8,75

37. Niedzielski,Lars 1526 M BSV Mühlhausen GER 2 3 2 3,5 22,5 10,75

38. Dürmeier,Roland 1918 M SG Wächtersbach GER 3 1 3 3,5 22,5 9,25

39. Zoll,Detlef 1867 M ESV 1949 Ebersw GER 3 1 3 3,5 22,5 7,75

40. Wahlicht,Mike 1981 M SV Empor Erfurt GER 3 1 3 3,5 22,0 9,75

41. Krongraf,Henryk 1774 M BSG der Ostsäch GER 2 3 2 3,5 21,0 10,00

42. Hauff,Andre 1923 M ESV 1949 Ebersw GER 0 7 0 3,5 20,5 10,25

43. Grasmeyer,Klaus-P 1848 M SC Villingen GER 2 3 2 3,5 20,5 9,25

44. Roseneck,Jonas 1759 M SG Aufbau Elbe GER 3 1 3 3,5 20,0 8,75

45. Hofmann,Jens 1791 M GER 2 3 2 3,5 19,5 7,75

46. Auerswald,Klaus 1830 M SV Jenapharm Je GER 3 1 3 3,5 19,5 7,00

47. Hänisch,Christoph 1891 M ESV Lok Meining GER 2 3 2 3,5 16,5 8,25

48. Baumert,Andree 1838 M Fortuna Pößneck GER 1 4 2 3,0 24,0 10,50

49. Horatschek,Peter 1826 M fuß brothers Je GER 1 4 2 3,0 22,0 8,25

50. Werner,Sebastian 1866 M SG Burgtonna GER 2 2 3 3,0 22,0 8,00

51. Wolf,Tristan 1584 M SG Barchfeld/Br GER 0 6 1 3,0 19,0 9,00

52. Rüll,Michael 1797 M SC 1952 Obertsh GER 3 0 4 3,0 18,0 7,00

53. Greger,Dominik 1838 M SSV Vimaria 91 GER 1 3 3 2,5 22,0 6,75

54. Jung,Florian 1826 M SV Jenapharm Je GER 2 1 4 2,5 22,0 6,25

55. Probst,Markus 1523 M SF Sinzig GER 2 1 4 2,5 21,5 7,75

56. Freier,Joachim 1897 M Post- u. Turn-S GER 2 1 4 2,5 21,0 6,25

57. Wiefel,Erik 1770 M Randspringer Ba GER 2 1 4 2,5 20,5 5,00

58. Weißbeck,Wolf-Die 1806 M SV Alsfeld GER 1 3 3 2,5 20,0 7,00



59. Eschweiler,Martin 1803 M TSV 1883 Bensha GER 2 1 4 2,5 20,0 5,75

60. Manger,Erika 1580 W Schachclub 1998 GER 2 1 4 2,5 19,0 6,25

61. Walter,Otto,Dr. 1451 M SV Ammern GER 1 3 3 2,5 14,5 3,25

62. Leimbach,Tim Vinc 1317 M SG Burgtonna GER 1 2 4 2,0 21,5 6,25

63. Schulze,Frank 1668 M SG Grün-Weiß Dr GER 1 2 4 2,0 21,5 5,50

64. Schmidt,Kevin 1522 M SG Barchfeld/Br GER 1 2 4 2,0 19,5 3,75

65. Mertens,Lothar 1731 M VfL Kalbe/Milde GER 1 2 4 2,0 18,5 4,75

66. Stiefel,Marika 1621 W SV Empor Erfurt GER 2 0 5 2,0 17,5 3,00

67. Reucker,Friedrich 1268 M Schachclub 1998 GER 2 0 4 2,0 15,0 3,00

68. Müller,Frank-D. 1322 M SV Wartburgstad GER 2 0 4 2,0 15,0 2,00

69. Steinmetz,Karl Eb M GER 1 2 4 2,0 12,5 2,00

70. Minor,Stella 1097 W SV Wartburgstad GER 1 1 5 1,5 16,0 1,50

71. Pulina,Klaus 1255 M SV Medizin Erfu GER 0 2 5 1,0 18,5 3,00

72. Schiffel,Nora 1099 W Schachvereinigu GER 0 2 5 1,0 17,5 2,25

Fortschritt-Tabelle

Fortschrittstabelle: Stand nach der 7. Runde (nach Rangliste)

Nr. Teilnehmer ELO NWZ 1 2 3 4 5 6 7 Punkte Buchh SoBerg

1. Puschendorf,Steff 2168 2090 48s1,0 12w0,5 21s1,0 13w1,0 2w1,0 8s1,0 3w0,5 6,0 29,5 25,25

2. Steinacker,Alex 2094 2137 46s1,0 22w1,0 5s1,0 15w1,0 1s0,0 10w1,0 13s1,0 6,0 28,5 26,00

3. Minor,Viatcheslav 2063 2044 32s0,5 37w1,0 23s1,0 4w1,0 10s0,5 11w1,0 1s0,5 5,5 27,5 22,25

4. Brouer,Pieter 2007 1910 44w1,0 14s1,0 7w0,5 3s0,0 23s1,0 20w1,0 6s0,5 5,0 28,5 21,50

5. Römer,Torsten 1996 1966 65s1,0 9w1,0 2w0,0 30s1,0 16w0,5 19s1,0 7w0,5 5,0 28,5 19,75

6. Seifart,Mario 2017 1952 36s1,0 39w1,0 10s0,5 20w0,5 7w0,5 14s1,0 4w0,5 5,0 27,0 18,75

7. Haase,Reinhard 2140 2048 53s1,0 40w1,0 4s0,5 28w0,5 6s0,5 15w1,0 5s0,5 5,0 26,5 18,00

8. Stanke,Achim 2123 1958 54w1,0 11s0,0 31w1,0 27s1,0 12w1,0 1w0,0 22s1,0 5,0 26,0 18,00

9. Brüggemann,Joachi 2319 2229 31w1,0 5s0,0 26w0,0 57s1,0 29s1,0 38w1,0 21s1,0 5,0 23,0 17,00

10. Günther,Andreas 2150 2066 26w1,0 25s1,0 6w0,5 17s1,0 3w0,5 2s0,0 12w0,5 4,5 29,5 19,50

11. Scheftlein,Richar 1922 1907 64s1,0 8w1,0 13s0,5 33w0,5 17w1,0 3s0,0 16w0,5 4,5 28,0 18,00

12. Waltenberger,Udo 1993 1914 29s1,0 1s0,5 16w0,5 36w1,0 8s0,0 39w1,0 10s0,5 4,5 27,0 18,00

13. Völkel,Gerd 2049 1866 45w1,0 56s1,0 11w0,5 1s0,0 35w1,0 26s1,0 2w0,0 4,5 27,0 15,25

14. Albrecht,Jürgen 2259 2069 34s1,0 4w0,0 18s1,0 22w1,0 15s0,5 6w0,0 28s1,0 4,5 26,5 17,75

15. August,Daniel 2018 1972 57w1,0 50s1,0 27w1,0 2s0,0 14w0,5 7s0,0 26w1,0 4,5 25,5 14,75

16. Mehlhorn,Uwe 2140 2107 49w0,5 43s1,0 12s0,5 38w1,0 5s0,5 21w0,5 11s0,5 4,5 25,0 16,00

17. Stümer,Paul 2087 2013 52s1,0 38w1,0 30s1,0 10w0,0 11s0,0 28w1,0 18s0,5 4,5 24,0 15,75

18. Mätzkow,Maximilia 1923 1881 55w1,0 24s0,5 14w0,0 62s1,0 33s0,5 40w1,0 17w0,5 4,5 23,0 14,25

19. Stiefel,Roland 2049 2005 41s1,0 30w0,0 34s1,0 39w1,0 28s0,5 5w0,0 29s1,0 4,5 22,5 15,75

20. Schmidt,Lothar 2070 1936 35w0,5 63s1,0 62w1,0 6s0,5 26w0,5 4s0,0 27w1,0 4,5 22,5 13,50

21. Geißhirt,Marco 1993 1855 63w0,5 35s1,0 1w0,0 58s1,0 24w1,0 16s0,5 9w0,0 4,0 25,5 13,25

22. Jörges,Frank 1943 1826 60w1,0 2s0,0 45w1,0 14s0,0 59w1,0 41s1,0 8w0,0 4,0 25,0 12,00

23. Jansen,Dirk Norbe 2198 2149 43w0,5 49s1,0 3w0,0 50s1,0 4w0,0 35s1,0 25w0,5 4,0 24,5 13,25

24. Roth,Thorsten 2120 2096 58s1,0 18w0,5 28s0,0 53w1,0 21s0,0 34w0,5 50s1,0 4,0 21,0 12,00

25. Just,Joachim 1966 1851 66s1,0 10w0,0 53s0,5 32w0,5 48s0,5 36w1,0 23s0,5 4,0 21,0 12,00



26. Biastoch,Bennet 1765 1837 10s0,0 64w1,0 9s1,0 40w1,0 20s0,5 13w0,0 15s0,0 3,5 26,5 12,75

27. Priebs,Ludger 1915 1788 68s1,0 33w1,0 15s0,0 8w0,0 32s0,5 37w1,0 20s0,0 3,5 25,0 11,75

28. Just,Gabriele,Dr. 1909 1742 62w0,5 71s1,0 24w1,0 7s0,5 19w0,5 17s0,0 14w0,0 3,5 24,5 10,75

29. Möller,Florian 1657 1553 12w0,0 48w0,5 46s1,0 56s1,0 9w0,0 30s1,0 19w0,0 3,5 24,0 11,00

30. Burkhardt,Kai 1878 1766 72s1,0 19s1,0 17w0,0 5w0,0 37s0,5 29w0,0 48s1,0 3,5 24,0 10,25

31. Neumann,Lutz 1857 1726 9s0,0 65w1,0 8s0,0 37w0,5 45s0,5 52w1,0 40s0,5 3,5 23,5 10,25

32. Junker,Stefan 1795 1709 3w0,5 42s0,5 56w0,5 25s0,5 27w0,5 54s0,5 33w0,5 3,5 23,0 11,50

33. Von Otte,Wilhelm 2095 1907 59w1,0 27s0,0 54w1,0 11s0,5 18w0,5 32s0,5 3,5 23,0 11,25

34. Rößner,Uwe 1857 1753 14w0,0 44s1,0 19w0,0 51s0,5 62w1,0 24s0,5 42w0,5 3,5 23,0 10,75

35. Theer,Tino 1797 1705 20s0,5 21w0,0 71s1,0 47w1,0 13s0,0 23w0,0 55s1,0 3,5 23,0 9,25

36. Heinz,Friedrich 1760 1595 6w0,0 70s1,0 43w1,0 12s0,0 42w0,5 25s0,0 54w1,0 3,5 23,0 8,75

37. Niedzielski,Lars 1526 42w0,5 3s0,0 49w1,0 31s0,5 30w0,5 27s0,0 59w1,0 3,5 22,5 10,75

38. Dürmeier,Roland 1918 61w1,0 17s0,0 57w1,0 16s0,0 55w1,0 9s0,0 43w0,5 3,5 22,5 9,25

39. Zoll,Detlef 1867 1761 70w1,0 6s0,0 55w1,0 19s0,0 60w1,0 12s0,0 41w0,5 3,5 22,5 7,75

40. Wahlicht,Mike 1981 1788 51w1,0 7s0,0 59w1,0 26s0,0 54w1,0 18s0,0 31w0,5 3,5 22,0 9,75

41. Krongraf,Henryk 1774 1632 19w0,0 61s1,0 50w0,5 42s0,5 56w1,0 22w0,0 39s0,5 3,5 21,0 10,00

42. Hauff,Andre 1923 1736 37s0,5 32w0,5 58s0,5 41w0,5 36s0,5 48w0,5 34s0,5 3,5 20,5 10,25

43. Grasmeyer,Klaus-P 1848 1683 23s0,5 16w0,0 36s0,0 63w1,0 64s1,0 50w0,5 38s0,5 3,5 20,5 9,25

44. Roseneck,Jonas 1759 1721 4s0,0 34w0,0 68s1,0 48w0,0 66s1,0 47w0,5 53s1,0 3,5 20,0 8,75

45. Hofmann,Jens 1791 1647 13s0,0 72w1,0 22s0,0 64w0,5 31w0,5 49s0,5 56w1,0 3,5 19,5 7,75

46. Auerswald,Klaus 1830 1577 2w0,0 51s0,5 29w0,0 55s0,0 72w1,0 63s1,0 60w1,0 3,5 19,5 7,00

47. Hänisch,Christoph 1891 1655 71w0,5 62s0,0 63w1,0 35s0,0 49w0,5 44s0,5 57w1,0 3,5 16,5 8,25

48. Baumert,Andree 1838 1707 1w0,0 29s0,5 51w0,5 44s1,0 25w0,5 42s0,5 30w0,0 3,0 24,0 10,50

49. Horatschek,Peter 1826 1635 16s0,5 23w0,0 37s0,0 71w1,0 47s0,5 45w0,5 51s0,5 3,0 22,0 8,25

50. Werner,Sebastian 1866 1678 69s1,0 15w0,0 41s0,5 23w0,0 58w1,0 43s0,5 24w0,0 3,0 22,0 8,00

51. Wolf,Tristan 1584 40s0,0 46w0,5 48s0,5 34w0,5 53s0,5 58w0,5 49w0,5 3,0 19,0 9,00

52. Rüll,Michael 1797 1713 17w0,0 55s0,0 61w1,0 60s0,0 67w1,0 31s0,0 66s1,0 3,0 18,0 7,00

53. Greger,Dominik 1838 1650 7w0,0 66s1,0 25w0,5 24s0,0 51w0,5 60s0,5 44w0,0 2,5 22,0 6,75

54. Jung,Florian 1826 1745 8s0,0 68w1,0 33s0,0 65w1,0 40s0,0 32w0,5 36s0,0 2,5 22,0 6,25

55. Probst,Markus 1523 18s0,0 52w1,0 39s0,0 46w1,0 38s0,0 59s0,5 35w0,0 2,5 21,5 7,75

56. Freier,Joachim 1897 1670 67s1,0 13w0,0 32s0,5 29w0,0 41s0,0 65w1,0 45s0,0 2,5 21,0 6,25

57. Wiefel,Erik 1770 15s0,0 69w1,0 38s0,0 9w0,0 65s0,5 64w1,0 47s0,0 2,5 20,5 5,00

58. Weißbeck,Wolf-Die 1806 1621 24w0,0 60s1,0 42w0,5 21w0,0 50s0,0 51s0,5 61w0,5 2,5 20,0 7,00

59. Eschweiler,Martin 1803 1574 33s0,0 67w1,0 40s0,0 66w1,0 22s0,0 55w0,5 37s0,0 2,5 20,0 5,75

60. Manger,Erika 1580 1429 22s0,0 58w0,0 69s1,0 52w1,0 39s0,0 53w0,5 46s0,0 2,5 19,0 6,25

61. Walter,Otto,Dr. 1451 1196 38s0,0 41w0,0 52s0,0 72w0,5 71s0,5 70w1,0 58s0,5 2,5 14,5 3,25

62. Leimbach,Tim Vinc 1317 28s0,5 47w1,0 20s0,0 18w0,0 34s0,0 66w0,0 65s0,5 2,0 21,5 6,25

63. Schulze,Frank 1668 1536 21s0,5 20w0,0 47s0,0 43s0,0 68w1,0 46w0,0 64s0,5 2,0 21,5 5,50

64. Schmidt,Kevin 1522 1337 11w0,0 26s0,0 70w1,0 45s0,5 43w0,0 57s0,0 63w0,5 2,0 19,5 3,75

65. Mertens,Lothar 1731 1601 5w0,0 31s0,0 67w1,0 54s0,0 57w0,5 56s0,0 62w0,5 2,0 18,5 4,75

66. Stiefel,Marika 1621 1329 25w0,0 53w0,0 72s1,0 59s0,0 44w0,0 62s1,0 52w0,0 2,0 17,5 3,00

67. Reucker,Friedrich 1268 56w0,0 59s0,0 65s0,0 69w1,0 52s0,0 71w1,0 2,0 15,0 3,00

68. Müller,Frank-D. 1322 27w0,0 54s0,0 44w0,0 70s1,0 63s0,0 72w1,0 2,0 15,0 2,00

69. Steinmetz,Karl Eb 50w0,0 57s0,0 60w0,0 67s0,0 70w0,5 72s0,5 71w1,0 2,0 12,5 2,00



70. Minor,Stella 1097 39s0,0 36w0,0 64s0,0 68w0,0 69s0,5 61s0,0 + 1,5 16,0 1,50

71. Pulina,Klaus 1255 47s0,5 28w0,0 35w0,0 49s0,0 61w0,5 67s0,0 69s0,0 1,0 18,5 3,00

72. Schiffel,Nora 1099 30w0,0 45s0,0 66w0,0 61s0,5 46s0,0 69w0,5 68s0,0 1,0 17,5 2,25

weiter Tabelle

Selektion: DWZ U2000

Rang Teilnehmer Titel TWZ At Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh SoBerg

1. Brouer,Pieter 2007 M SV Königsspring GER 4 2 1 5,0 28,5 21,50

2. Römer,Torsten 1996 M SK Niederbreche GER 4 2 1 5,0 28,5 19,75

3. Seifart,Mario 2017 M Schachsport Ple GER 3 4 0 5,0 27,0 18,75

4. Stanke,Achim 2123 M
SK Bad 
Harzburg

GER 5 0 2 5,0 26,0 18,00

5. Scheftlein,Richar 1922 M
ESV Lok 
Meining

GER 3 3 1 4,5 28,0 18,00

Selektion: DWZ U1800

Rang Teilnehmer Titel TWZ At Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh SoBerg

1. Priebs,Ludger 1915 M Schachklub Gesc GER 3 1 3 3,5 25,0 11,75

2. Just,Gabriele,Dr. 1909 W Schachgemeinsch GER 2 3 2 3,5 24,5 10,75

3. Burkhardt,Kai 1878 M Erfurter Schach GER 3 1 3 3,5 24,0 10,25

4. Neumann,Lutz 1857 M BSV Ehrenfriede GER 2 3 2 3,5 23,5 10,25

5. Junker,Stefan 1795 M Schachclub Cais GER 0 7 0 3,5 23,0 11,50

Selektion: DWZ U1600

Rang Teilnehmer Titel TWZ At Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh SoBerg

1. Möller,Florian 1657 M SV Thuringia Kö GER 3 1 3 3,5 24,0 11,00

2. Heinz,Friedrich 1760 M SV Alsfeld GER 3 1 3 3,5 23,0 8,75

3. Niedzielski,Lars 1526 M BSV Mühlhausen GER 2 3 2 3,5 22,5 10,75

4. Auerswald,Klaus 1830 M SV Jenapharm Je GER 3 1 3 3,5 19,5 7,00

5. Wolf,Tristan 1584 M SG Barchfeld/Br GER 0 6 1 3,0 19,0 9,00

Selektion: DWZ U1400

Rang Teilnehmer Titel TWZ At Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh SoBerg

1. Walter,Otto,Dr. 1451 M SV Ammern GER 1 3 3 2,5 14,5 3,25

2. Leimbach,Tim Vinc 1317 M SG Burgtonna GER 1 2 4 2,0 21,5 6,25

3. Schmidt,Kevin 1522 M SG Barchfeld/Br GER 1 2 4 2,0 19,5 3,75

4. Stiefel,Marika 1621 W SV Empor Erfurt GER 2 0 5 2,0 17,5 3,00

5. Reucker,Friedrich 1268 M Schachclub 1998 GER 2 0 4 2,0 15,0 3,00

6. Müller,Frank-D. 1322 M SV Wartburgstad GER 2 0 4 2,0 15,0 2,00

7. Steinmetz,Karl Eb M GER 1 2 4 2,0 12,5 2,00

8. Minor,Stella 1097 W SV Wartburgstad GER 1 1 5 1,5 16,0 1,50

9. Pulina,Klaus 1255 M SV Medizin Erfu GER 0 2 5 1,0 18,5 3,00

10. Schiffel,Nora 1099 W Schachvereinigu GER 0 2 5 1,0 17,5 2,25



Selektion: Senioren

Rang Teilnehmer Titel TWZ At Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh SoBerg

1. Stanke,Achim 2123 M SK Bad Harzburg GER 5 0 2 5,0 26,0 18,00

2. Schmidt,Lothar 2070 M SV Schott Jena GER 3 3 1 4,5 22,5 13,50

3. Just,Joachim 1966 M SV Motor Zeitz GER 2 4 1 4,0 21,0 12,00

4. Priebs,Ludger 1915 M Schachklub Gesc GER 3 1 3 3,5 25,0 11,75

5. Just,Gabriele,Dr. 1909 W Schachgemeinsch GER 2 3 2 3,5 24,5 10,75

Selektion: unter 18 Jahre

Rang Teilnehmer Titel TWZ At Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh SoBerg

1. Scheftlein,Richar 1922 M
ESV Lok 
Meining

GER 3 3 1 4,5 28,0 18,00

2. Mätzkow,Maximilia 1923 M
ESV 1949 
Ebersw

GER 3 3 1 4,5 23,0 14,25

3. Biastoch,Bennet 1837 M
SG Aufbau 
Elbe 

GER 3 1 3 3,5 26,5 12,75

4. Roseneck,Jonas 1759 M
SG Aufbau 
Elbe 

GER 3 1 3 3,5 20,0 8,75

5. Wolf,Tristan 1584 M
SG 
Barchfeld/Br

GER 0 6 1 3,0 19,0 9,00

Der beste Senior erhielt vom Hotel einen Sonderpreis - Übernachtung mit Frühstück für die Turniertage 
2015 ( 12. - 16.August ). An dieser Stelle bedanken wir uns beim Hotel RAMADA Friedrichroda für die
Unterstützung. Der höflichsten, nettesten und schnellsten Kellnerin , Frau Funke ein besonderes 
Dankeschön.
Wir kommen gern wieder und freuen uns schon auf 2015.
 
GENS UNA SUMUS                                          
Götz Preuße
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